
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 7Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida João Paulo II, nº 632, 
CEP.: 66095-492, Marco, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, no dia 08/11/2021 às 08:00h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.compras-
governamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 725037

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1057/2021-DAF/SEPLAD, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/996935 e, ainda, o Laudo 
Médico n°: 80648,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde à servidora MARIA LUIZA SANTOS E GAMA, Id. Funcional 
nº 2933/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, no período de 
20/07/2021 a 03/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 725333

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1055/2021-DAF/SEPLAD, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/1249366,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO JORGE DA PAZ PEREIRA, Id. Funcional nº. 
2089/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Diretor, para res-
ponder pela Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa, 
durante o impedimento da titular JOSYNELIA TAVARES RAIOL, Id. Funcio-
nal nº. 57197304/2, no período de 27.12.2021 a 10.01.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 725317
PORTARIA N°. 1056/2021-DAF/SEPLAD, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2021/1145106,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANA QUEMEL PIRES GESTER DE SOUZA, Id. 
Funcional  nº. 55588478/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica, para responder pela Coordenadoria de Monitoramento de Projetos 
Estratégicos, durante o impedimento legal da titular LUCIANA SANTOS 
DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 54189100/3, no período de 27/12/2021 
a 10/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 725326
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1054/2021-DAF/SEPLAD, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA nº 002/2019- GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; e o Processo PAE nº 2021/1245705, de 03.11.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcional  
nº 5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio à Estação Ci-
dadania, a viajar para os municípios de Marabá e Parauapebas, no período 
de 08.11 a 12.11.2021, com objetivo de resolver pendências Técnicas e 
Administrativas nas Estações dos respectivos municípios, o qual será con-
duzido pelo servidor PEDRO COSTA FILHO, Id. Funcional  nº 5168414/1, 
ocupante do cargo de Motorista, todos lotados na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias para os servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 725071

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1048/2021-DAF/SEPLAD, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/1249785,
RESOLVE:
FORMALIZAR, a contar de 04/11/2021, por necessidade de serviço, a interrupção 
do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA nº 973/2021 – DAF/
SEPLAD de 13/10/2021, publicada no DOE nº. 34.744 de 22/10/2021, ao 
servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL, Id. Funcional nº. 6119999/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Secretaria- Adjunta de Modernização e 
Gestão Administrativa – SAMAD/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1050/2021-DAF/SEPLAD, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/1256646
RESOLVE:
FORMALIZAR, a contar de 04/11/2021, por necessidade de serviço, a 
interrupção do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA nº 
986/2021 – DAF/SEPLAD de 18/10/2021, publicada no DOE nº.34.740 
de 20/10/2021, à servidora ANNA LAURA FERREIRA DE ARAUJO, Id. 
Funcional nº 5932323/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na 
Coordenadoria de Seleção de Pessoas – CSEP/DPP/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1053/2021-DAF/SEPLAD, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 


